
Об утверждении лимита на изъятие видов животных, являющихся объектами охоты на 
период с 15 февраля 2026 года по 15 февраля 2027 года включительно

Приказ Министра экологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 13 февраля
2026 года № 26-Ө
      В соответствии с  пункта 15 Положения о Министерстве экологии подпунктом 224)
и природных ресурсов Республики Казахстан, утвержденного постановлением 
Правительства Республики Казахстан от 5 июля 2019 года № 479 "Вопросы 
Министерства экологии и природных ресурсов Республики Казахстан", 
ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить  на изъятие видов животных, являющихся объектами охоты на лимиты
период с 15 февраля 2026 года по 15 февраля 2027 года включительно.
      2. Изъятие копытных животных в научных целях производить до 31 декабря 2026 
года.
      3. Комитету лесного хозяйства и животного мира Министерства экологии и 
природных ресурсов Республики Казахстан в установленном законодательством 
порядке обеспечить:
      1) направление настоящего приказа на казахском и русском языках в 
Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "
Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан" для 
официального опубликования и включения в Эталонный контрольный банк 
нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства экологии и 
природных ресурсов Республики Казахстан после его официального опубликования.
      4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра экологии и природных ресурсов Республики Казахстан.
      5. Настоящий приказ вводится в действие со дня подписания.
      Министр Е. Нысанбаев

 

Приложение к приказу
Министра экологии и
природных ресурсов

Республики Казахстан
от 13 февраля 2026 года № 26-Ө

Лимиты на изъятие видов животных, являющихся объектами охоты на период с 15 февраля 
2026 года по 15 февраля 2027 года включительно

Сибирск
и й  

Бурый 
медведь Рысь (

кроме 



№
п/п

Наимен
ование 
области

Кабан
(особей)

Кабарга
(особей)

Марал
(особей)

Сибирск
а я  
косуля
(особей)

Лось
(особей)

горный 
козел
(особей)

(кроме 
тяньшан
ьского)
(особей)

туркеста
нской)
(особей)

Енотови
дная 
собака
(особей)

1 Абайска
я

312 0 4 496 26 0 8 22 0

2 Акмоли
нская

1682 0 74 2284 146 0 0 42 31

3 Актюби
нская

2348 0 0 542 7 0 0 0 0

4 Алмати
нская

2161 0 402 1049 0 691 0 0 0

5
Атыраус
кая

732 0 0 0 0 0 0 0 647

6
Восточн
о-Казахс
танская

671 13 416 1558 354 14 168 120 0

7 Жамбыл
ская

230 0 0 137 0 95 0 0 0

8 Жетысу
йская

1272 0 314 972 0 606 0 0 0

9

Западно
-
Казахста
нская

674 0 0 1038 1 0 0 0 0

10 Караган
динская

389 0 13 737 56 0 0 4 0

11 Костана
йская

2474 0 0 3243 165 0 0 3 711

12
Кызыло
рдинска
я

2800 0 0 0 0 0 0 0 0

13 Мангист
ауская

105 0 0 0 0 0 0 0 0

14
Павлода
рская

63 0 0 376 3** 0 0 0 0

15
Северо-
Казахста
нская

1128 0 152 2613 74 0 0 6 474

16 Туркест
анская

303 0 0 46 0 0 0 0 0

17 Улытаус
кая

1182 0 0 179 0 0 0 0 0

Всего: 18 526 13 1375 15 270 832 1406 176 197 1863

      * Примечание: лимит установлен только для резервного фонда охотничьих хозяйств
.



      ** Примечание: лимит установлен только для резервного фонда охотничьих 
хозяйств и только в научных целях.
      Продолжение таблицы

№
п/п

Наимен
ование 
области

Корсак
(особей)

Лисица
(особей)

Америка
нская 
норка
(особей)

Барсук
(особей)

Выдра (
кроме 
среднеаз
иатской)
(особей)

Горност
ай
(особей)

Колонок
(особей)

Ласка
(особей)

Росомах
а
(особей)

1 Абайска
я

1001 2604 199 806 1 28 27 238 0

2 Акмоли
нская

2541 9218 520 1975 0 182 0 75 0

3 Актюби
нская

1796 5519 0 885 0 0 0 0 0

4 Алмати
нская

149 2044 0 1261 0 0 0 0 0

5 Атыраус
кая

0 1211 0 55 0 0 0 0 0

6
Восточн
о-Казахс
танская

124 3380 970 1265 46 424 517 46 27

7
Жамбыл
ская

155 464 0 227 0 0 0 0 0

8 Жетысу
йская

61 897 1368 580 0 0 0 0 0

9

Западно
-
Казахста
нская

2984 72 07 0 1253 0 0 0 0 0

10 Караган
динская

1776 7282 251 2860 0 4378 0 21 0

11 Костана
йская

3113 9235 0 2001 0 172 4 80 0

12
Кызыло
рдинска
я

10** 10** 0 643 0 0 0 0 0

13 Мангист
ауская

517 605 0 0 0 0 0 0 0

14
Павлода
рская

730 2809 0 481 0 103 0 0 0

15
Северо-
Казахста
нская

1057 4241 148 1025 0 133 330 134 0

16 Туркест
анская

212 870 0 530 0 1* 0 0 0

17 Улытаус
кая

1203 4002 0 1182 0 245 0 0 0



Всего: 17429 61 598 3456 17029 47 5666 878 594 27

      * Примечание: лимит установлен только для резервного фонда охотничьих хозяйств
.
      ** Примечание: лимит установлен только для резервного фонда охотничьих 
хозяйств и только в научных целях
      Продолжение таблицы

№
п/п

Наимен
ование 
области

Соболь
(особей
)

Солонг
ой
(особей
)

Степно
й хорек
(особей
)

Заяц
(особей
)

Сурок
(особей
)

Желты
й 
суслик
(особей
)

Обыкно
венная 
белка
(особей
)

Ондатр
а или 
мускус
н а я  
крыса
(особей
)

Речной 
бобр
(особей
)

Волк
(особей
)

1 Абайск
ая

0 81 871 12 467 3675 0 0 5561 0 0

2 Акмоли
нская

0 0 721 35 240 92 417 20** 278 1024 0 1**

3 Актюб
инская

0 0 1808 68277 9962 0 0 270 181 3**

4 Алмати
нская

0 0 0 30398 10818 0 0 22337 0 0

5 Атырау
ская

0 0 0 8247 0 0 0 0 0 0

6

Восточ
но-Каза
хстанск
ая

1779 523 1031 15 099 19 207 0 4039 3962 723 1**

7 Жамбы
лская

0 0 20 4430 443 0 0 777 0 0

8 Жетысу
йская

0 0 0 20226 1960 0 0 7170 0 0

9

Западн
о-Казах
станска
я

0 0 1020 56 544 2925 0 0 1200 217 0

10
Карага
ндинск
ая

0 0 12339 52467 79489 20** 0 2859 0 1**

11 Костан
айская

0 0 1934 33006 18446 9842 791 5712 5** 1**

12
Кызыло
рдинск
ая

0 0 0 30 340 0 0 0 0 0 0

13 Мангис
тауская

0 0 0 7459 0 0 0 0 0 3**

14
Павлод
арская

0 0 882 7568 21 423 0 0 0 0 1**



15 Северо-
Казахст
анская

0 0 728 10460 2822 0 0 7828 155 0

16 Туркест
анская

0 0 0 12265 0 248* 0 9830 0 0

17
Улытау
ская

0 0 809 21555 1426 7963 0 0 0 1**

Всего: 1779 604 22 163 426 048 265 013 18093 5108 65 677 1281 12**

      * Примечание: лимит установлен только для резервного фонда охотничьих хозяйств
.
      ** Примечание: лимит установлен только для резервного фонда охотничьих 
хозяйств и только в научных целях.
      продолжение таблицы
№
п/п

Наименов
аниеоблас
ти

Гуси
(особей)

Утки
(особей)

Лысуха
(особей)

Кулики
(особей)

Тетерев
(особей)

Глухарь
(особей)

Рябчик
(особей)

1 Абайская 7926 157 113 22 679 254 1018 0 0

2 Акмолинс
кая

194 574 303 621 43 735 213 1964 11 0

3 Актюбинс
кая

56864 118 756 26 217 5589 654 0 0

4
Алматинс
кая

1080 41 247 2644 400 634 0 0

5 Атырауска
я

54727 285 150 22 741 27760 0 0 0

6
Восточно-
Казахстан
ская

6091 75541 17 375 1490 9730 152 1783

7 Жамбылск
ая

762 18757 8150 0 0 0 0

8 Жетысуйс
кая

3149 42444 6842 42 1401 0 0

9
Западно-К
азахстанск
ая

22 448 81 812 19 907 1629 0 0 0

10
Караганди
нская

125 144 216 068 52 971 3434 5321 0 0

11 Костанайс
кая

786 823 858 436 20 243 5018 2514 0 0

12 Кызылорд
инская

13 180 35 152 22 247 0 0 0 0

13 Мангистау
ская

1628 23 494 4 194 1104 0 0 0

14
Павлодарс
кая

11514 61 492 801 315 328 0 0



15 Северо-Ка
захстанска
я

9 145 55 767 11 365 1942 1420 0 0

16 Туркестан
ская

20767 51 108 24 856 0 0 0 0

17 Улытауска
я

19488 31 143 5 573 225 308 0 0

Всего: 1 335 310 2 351 759 313 929 49415 25292 163 1783

      * Примечание: лимит установлен только для резервного фонда охотничьих хозяйств
.
      ** Примечание: лимит установлен только для резервного фонда охотничьих 
хозяйств и только в научных целях
      Продолжение таблицы

№ п/п
Наименован
ие
области

Фазан
(особей)

Улар
(особей)

Куропатка
(особей)

Кеклик
(особей)

Перепел
(особей)

Голуби
(особей)

1 Абайская 344 0 5303 243 2066 3142

2
Акмолинска
я

0 0 9675 0 7182 0

3 Актюбинска
я

0 0 34281 15** 0 464

4 Алматинска
я

25858 1452 2055 12239 6170 5927

5 Атырауская 0 0 2011 0 0 14315

6
Восточно-К
азахстанска
я

54 62 6920 726 3620 4597

7 Жамбылска
я

7772 7 1260 1877 448 3839

8 Жетысуйска
я

14351 258 4620 7044 1910 3497

9
Западно-Каз
ахстанская

0 0 19 896 0 0 19590

10
Карагандин
ская

0 0 18 174 0 6617 30475

11 Костанайск
ая

0 0 7162 0 7033 11261

12 Кызылорди
нская

18 767 0 673 411 120 6937

13 Мангистаус
кая

0 0 5256 7118 0 5937

14
Павлодарск
ая

0 0 3370 0 628 935

15 Северо-Каза
хстанская

0 0 2239 0 6160 2010



16 Туркестанск
ая

14 924 0 9536 44587 10623 42270

17 Улытауская 919 0 4450 0 682 2246

Всего: 82 989 1779 136 881 74275 53259 157748

      ** Примечание: лимит установлен только для резервного фонда охотничьих 
хозяйств.
      ** Примечание: лимит установлен только для резервного фонда охотничьих 
хозяйств и только в научных целях

Квоты на изъятие в научных целях (в пределах квоты резервного фонда охотничьих угодий)

 
№
п/п

Наимен
ование 
области

Кабан Марал
Сибирск
а я  
косуля

Лось Сайгак

Сибирск
и й  
горный 
козел

Кабарга

Бурый 
медведь 
(кроме 
Тянь-Ш
анского

Рысь
(кроме 
Туркест
анской)

1 Абай 5 0 15 0 15 0 0 0 0

2
Акмоли
нская

15 7 20 2 265 0 0 0 2

3 Актюби
нская

12 0 17 0 265 0 0 0 0

4 Алмати
нская

5 0 15 0 0 0 0 0 0

5 Атыраус
кая

5 0 0 0 15 0 0 0 0

6
Восточн
о-Казахс
танская

10 10 20 4 0 2 5 3 1

7
Жамбыл
ская

10 0 20 0 0 3 0 0 0

8 Жетысу
йская

5 0 15 0 0 0 0 0 0

9

Западно
-
Казахста
нская

5 0 15 0 165 0 0 0 0

10 Караган
динская

10 0 20 3 265 0 0 0 0

11 Костана
йская

15 0 25 5 165 0 0 0 1

12
Кызыло
рдинска
я

5 0 0 0 65 0 0 0 0

13 Мангист
ауская

10 0 0 0 0 0 0 0 0

14
Павлода
рская

7 0 18 3 115 0 0 0 0



15 Северо-
Казахста
нская

7 6 20 1 0 0 0 0 1

16 Туркест
анская

5 0 15 0 0 0 0 0 0

17
Улытаус
кая

5 0 0 0 165 0 0 0 0

Всего: 136 23 235 18 1500 5 5 3 5

      Продолжение таблицы
№
п/п

Наимен
ование 
области

Корсак Лисица Барсук
Росома
ха

Волк Соболь Заяц Сурок Бобр
Желты
й 
суслик

1 Абай 10 10 2 0 0 0 0 100 0 0

2 Акмоли
нская

10 20 12 0 1 0 5 50 0 20

3 Актюб
инская

15 25 12 0 3 0 5 50 0 0

4
Алмати
нская

10 10 2 0 0 0 0 250 0 0

5 Атырау
ская

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6

Восточ
но-Каза
хстанск
ая

10 20 7 2 1 10 5 170 5 0

7 Жамбы
лская

10 10 0 0 0 0 0 0 0 0

8 Жетысу
йская

10 10 0 0 0 0 0 100 0 0

9

Западн
о-Казах
станска
я

10 10 0 0 0 0 0 0 0 0

10
Карага
ндинск
ая

10 20 7 0 1 0 5 50 0 20

11 Костан
айская

10 20 12 0 1 0 5 50 5 0

12
Кызыло
рдинск
ая

10 10 0 0 0 0 0 0 0 0

13 Мангис
тауская

15 25 0 0 3 0 0 0 0 0

14
Павлод
арская

10 20 7 0 1 0 5 20 0 0

15
Северо-
Казахст
анская

10 20 7 0 0 0 5 50 0 0



16 Туркест
анская

10 10 0 0 0 0 0 0 0 0

17
Улытау
ская

10 10 5 0 1 0 5 50 0 20

Всего: 170 250 73 2 12 10 40 940 10 60

      Продолжение таблицы
№
п/п

Наименов
а н и е  
области

Гуси Утки Лысуха Тетерев Кулики Куропатка Кеклик

1 Абай 15 20 10 10 0 0 0

2 Акмолинс
кая

115 50 15 20 5 20 0

3 Актюбинс
кая

25 40 15 0 0 5 15

4
Алматинс
кая

0 20 10 0 0 0 0

5 Атырауска
я

0 20 10 0 0 0 0

6
Восточно-
Казахстан
ская

25 30 15 20 0 5 0

7 Жамбылск
ая

15 20 10 0 0 0 0

8 Жетысуйс
кая

0 20 10 0 0 0 0

9
Западно-К
азахстанск
ая

0 20 10 0 0 0 0

10
Караганди
нская

65 50 15 15 5 5 0

11 Костанайс
кая

115 50 15 15 0 5 0

12 Кызылорд
инская

0 20 10 0 0 0 0

13 Мангистау
ская

0 30 10 0 0 0 15

14
Павлодарс
кая

35 30 15 10 0 5 0

15
Северо-Ка
захстанска
я

65 50 15 5 0 5 0

16 Туркестан
ская

0 20 10 0 0 0 0

17 Улытауска
я

5 25 10 0 0 0 0

Всего: 480 515 205 95 10 50 30



      Примечание: Представленные квоты для изъятия в научных целях являются 
гарантированными для научных организаций и ветеринарных лабораторий.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


